
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 83Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar
Pela HUB 358: Fábio Bordin.

Protocolo: 600784

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado no DOE Nº 34.405, 
de 13.11.2020, pag. 133
Nº da dispensa: 014/2020 – CODEC-PA;
Data da Dispensa: 12.11.2020;
Onde se lê: O presidente da Companhia Administradora da Zona de Pro-
cessamento de Exportações de Barcarena – CAZBAR...
Leia-se: O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará-CODEC/PA...

Protocolo: 600495

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 - CO-
DEC, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Companhia, 
à vista dos elementos contidos nos autos do Processo Nº 2020/768248, 
devidamente justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO prevê 
a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 30 da Lei n° 
13.303/16 e no art. 70, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da Companhia, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a contratação dos serviços de trans-
ferência de link de dados via fi bra óptica (FO), compreendendo o trans-
porte de dados, com manutenção corretiva e remanejamentos necessários 
ao funcionamento dos sistemas da Rede de Comunicação de Dados da 
PRODEPA, desta Companhia, conforme autos compostos no Processo Nº 
2020/768248.
II - DETERMINAR seja feita a contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
inscrita no CNPJ: 05.059.613/0001-18, a fi m de atender a necessidade da 
Companhia, no tocante ao item I.
Ordenador de despesa: Edimar de Souza Gonçalves – Presidente, em Exer-
cício - CODEC.

Protocolo: 600820

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° da inexigibilidade: 004/2020;
Data da Ratifi cação: 06.11.2020;
Objeto: contratação dos serviços de transferência de link de dados via fi bra 
óptica (FO), compreendendo o transporte de dados, com manutenção cor-
retiva e remanejamentos necessários ao funcionamento dos sistemas da 
Rede de Comunicação de Dados da PRODEPA, desta Companhia, conforme 
autos compostos no Processo Nº 2020/768248.
Valor Total: R$10.881,68 (dez mil, oitocentos e oitenta e um reais e ses-
senta e oito centavos);
Fundamento Legal: art. 30, da Lei n° 13.303/16 c/c 70, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo no Processo Nº 2020/768248;
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.126.1424.8238 - Ges-
tão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Elemento de Despesa: 
339140 (Serv. de Tec. Infor. e Comunicação – PJ. OP-Intra orça.); Fonte: 
0261002877; Plano Interno: 4120008238C; Ação: 233365.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - CNPJ/MF: CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Ordenador de despesa: Edimar de Souza Gonçalves – Presidente, em Exer-
cício - CODEC.

Protocolo: 600825

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 12 de no-
vembro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 

de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Parauapebas e Redenção
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: ALÍCIO BRITO DIAS FILHO / Matrícula: 033 – Valor: R$ 
1.939,80
RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO/ Matrícula: 260 – Valor: R$ 1.939,80
Período: 16/11 a 28/11/2020 – 12,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 600445

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 106/2020 – 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Iguarapé Açu/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de créditos, aos microempreendedores dos municípios 
acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Priscila Horlania Santos Silva 5946293-1 Gerente regional 13 a 14/11/2020 1 1/2

Silbene Cristina Lisboa da Conceição 5952039-1 Gerente regional 13 a 14/11/2020 1 1/2
Ana Tereza Gama de Souza 5953839/1 Coordenadora Operacional 13 a 14/11/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 600705
PORTARIA Nº 103/2020 –13 de NOVEMBRO de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao Diretor Geral abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Augusto Corrêa/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de crédito, a futuros microempreendedores no município 
acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 13 a 14/11/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 600590
PORTARIA Nº 107/2020 – 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Augusto Correa/Belém, com o objetivo de re-
alizar entrega de carta de créditos, a futuros microempreendedores dos 
municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Jackeline yasmim Nogueira Silva 5930821-2 Gerente Regional 13 a 14/11/2020 1 1/2

Luzcileny Costa Auzier 57209489-1 Gerente Regional 13 a 14/11/2020 1 1/2
Hellen Cardoso da Silva Martins 5956004-1 Gerente Regional 13 a 14/11/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 600624
PORTARIA Nº 105/2020 – 13 de NOVEMBRO de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao colaborador eventual Fausto Botelho Carvalho, de 
acordo com as bases vigentes, no trecho Belém/Igarapé Açu/Belém, com 
o objetivo de acompanhar o Diretor Geral exercendo a função de motoris-
ta, do NGPM-CREDICIDADÃO, em visitas a futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionados, através NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 Colaborador Eventual 13 a 14/11/2020  1  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 600701


